
BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD

COMUNICA

     
SUMARIO

 
   
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 

 
LA PLATA, 23 de agosto de 2010. 

 
VISTO el expediente Nº 21.100-655.420/09, correspondiente a la causa 

contravencional Nº 5.629, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad privada 
SEGURIDAD JB S.R.L., y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 3 y 4, labrada el 4 de agosto de 2009, en un 
objetivo denominado “Estación de Tren Moreno (TBA) - Ex Línea Sarmiento”, sito en Avenida 
Libertador y Avenida Alcorta de la localidad y partido de Moreno; se constató la presencia de los 
vigiladores de la empresa SEGURIDAD JB S.R.L., Gustavo Antonio AGÜERO, DNI Nº 23.376.837; Paulo 
Sebastián YOVANETTI, DNI Nº 22.847.063 y Manuel Andrés GONZÁLEZ, DNI Nº 29.470.041, quienes 
se encontraban realizando tareas de seguridad y vigilancia, vestían uniforme con logo de la encartada, 
portaban tonfa y carecían de credencial habilitante; 
 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SEGURIDAD JB S.R.L., 
se encuentra habilitada mediante Resolución Nº 1.125 de fecha 3 de abril de 2001, con última sede 
social autorizada en la calle 9 de Julio Nº 938 de la localidad y partido de Campana; 

 
Que la Dirección de Habilitaciones y Registro, certifica que al momento de la 

inspección el objetivo constatado no se encontraba declarado ante la Autoridad de Aplicación y que los 
señores Gustavo Antonio AGÜERO, Paulo Sebastián YOVANETTI y Manuel Andrés GONZÁLEZ, carecían 
de alta de vigilador; 

 
Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su 

derecho de defensa; 
 
Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el 

artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los 
instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de los hechos 
cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia;  

 
Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha 

quedado debidamente acreditado que la empresa SEGURIDAD JB S.R.L., se encontraba al momento 

Nº 56 
 
 

           LA PLATA, martes 9 de agosto de 2011. 

 

 
 

 RESOLUCIONES Nº 748 Y 1740 SANCIONANDO EMPRESAS PRESTADORAS DE 
SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA  “SEGURIDAD JB S.R.L.”, “ME.C.CU.S.” 

 RESOLUCIONES Nº 1126, 1360 Y 1758 SANCIONANDO CIUDADANOS. 



Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 
 

 

 
 

-2-

de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en 
tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que carecía 
de alta de vigilador; 

 
Que la Ley Nº 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad 

privada a través de su Jefe de Seguridad, al diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, 
entre cuyas responsabilidades se encuentra la comunicación y observancia de todos aquellos recaudos 
que hacen al objetivo y al personal utilizados en el ejercicio de las funciones de seguridad, a riesgo de 
incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 incisos b) y d) de la Ley Nº 12.297; 

 
Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada en su condición de Órgano 

Asesor; 
 
Que el Área Contable de la Dirección General Fiscalizadora de Agencias y 

Seguridad Privada, certificó el valor actual del Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción 
correspondiente, en la suma de Pesos diez mil cuatrocientos cincuenta y seis con dieciséis centavos 
($10.456,16); 

 
Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los 

artículos 1°, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297 y de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último término; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SEGURIDAD JB S.R.L. 
CUIT Nº 30-70726169-9, inscripta en la Dirección Provincial de Personas Jurídicas bajo la Matrícula Nº 
56.073, con sede social autorizada en la calle 9 de Julio Nº 938 de la localidad y partido de Campana y 
domicilio constituido en el asiento del Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos 
Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha 
en que quede firme la presente y multa de pesos ciento cuatro mil quinientos sesenta y uno con 
sesenta centavos ($ 104.561,60), equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que 
ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración 
del contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 
incisos b) y d) de la Ley Nº 12.297). 
 
ARTÍCULO 2º.- Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente 
resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, ha 
presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, conforme lo establecido en el 
artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02. 
 
ARTÍCULO 3º.- El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días 
hábiles de quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal Nº 50.479/3 
sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro 
de la misma por el procedimiento de apremio. 
 
ARTÍCULO 4º.- Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección General Fiscalizadora de Agencias 
y Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Justicia y Seguridad y en el 
Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 748. 
EXPEDIENTE Nº 21.100-655.420/09. 
 

Dr. RICARDO CASAL 
Ministro de Justicia y Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
____________________ 

 



Boletín Informativo Nº 56 

 -3-

 
LA PLATA, 28 de marzo de 2011. 

 
VISTO el expediente Nº 21.100-506.033/09, correspondiente a la causa 

contravencional Nº 5.356, en la que resulta imputado el señor Juan Atilio CAMPOPIANO, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 28 de enero de 2009, en la 
intersección de las calles Quirno y Río Turbio de la localidad de Bella Vista, partido de San Miguel; se 
constató la existencia de una garita emplazada en la vía pública y la presencia de los señores Juan 
Atilio CAMPOPIANO, DNI Nº 24.178.121 quien se identificó como encargado del servicio y Gustavo 
Marcelo GONZÁLEZ, DNI Nº 21.731.143, quien se encontraba realizando tareas de seguridad y 
vigilancia, vestía uniforme, carecía de credencial habilitante y poseía un equipo de comunicaciones 
marca Motorota, modelo i 205, serie Nº 000601041781460; 

 
Que la entonces Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad 

Privada, certifica que al momento de la inspección el servicio constatado no se encontraba habilitado 
por el Organismo de Contralor; 

 
Que debidamente emplazado el señor Juan Atilio CAMPOPIANO, no 

compareció a ejercer su derecho de defensa; 
 
Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de 

los instrumentos públicos y, por lo tanto, hace plena fe de los hechos pasados por ante los 
funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su contenido por otras piezas de la causa; 

 
Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha 

quedado debidamente acreditado que el señor Juan Atilio CAMPOPIANO ha implementado un servicio 
de sereno particular sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación; 

 
Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada, en su condición de Órgano 

Asesor; 
 
Que el Área Contable de la entonces Dirección General Fiscalizadora de 

Agencias y Seguridad Privada, certificó que el haber mensual nominal que por todo concepto percibe 
un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, asciende a la suma de 
Pesos dos mil novecientos cuarenta y ocho con veintidós centavos ($ 2.948,22); 

 
Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los 

artículos 1°, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757, sus modificatorias y las propias del cargo;  
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Sancionar al señor Juan Atilio CAMPOPIANO, DNI Nº 24.178.121, con domicilio real 
en la calle Saavedra Nº 2.954 de la localidad de Muñiz, partido San Miguel, Provincia de Buenos Aires; 
con una multa de pesos catorce mil setecientos cuarenta y uno con diez centavos ($ 14.741,10) 
equivalente a cinco (5) veces el haber mensual nominal que por todo concepto percibe un Oficial de 
Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse acreditado en autos 
que ha implementado un servicio de sereno particular, sin estar habilitado para ello por la Autoridad 
de Aplicación (artículo 26 del Decreto Nº 4.069/91). 
 
ARTÍCULO 2º.- Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el 
procedimiento del caso (artículo 26 del Decreto Nº 4.069/91). 
 
ARTÍCULO 3º.- Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, 
mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro 
de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, 
incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02. 
 
ARTÍCULO 4º.- El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días 
hábiles de quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal Nº 50.479/3 



Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 
 

 

 
 

-4-

sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro 
de la misma por el procedimiento de apremio. 
 
ARTÍCULO 5º.- Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la Gestión de la 
Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Justicia y Seguridad una vez 
firme que se encuentre la presente. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 1126. 
EXPEDIENTE Nº 21.100-506.033/09. 

 
Dr. RICARDO CASAL 

Ministro de Justicia y Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
____________________ 

 
LA PLATA,  4 de abril de 2011. 

 
VISTO el expediente Nº 21.100-535.004/09, correspondiente a la causa 

contravencional Nº 5.380, en la que resulta imputado el señor Oscar Hugo CASTILLO, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 2 de febrero de 2009, en la 

intersección de las calles Los Indios y Machado de la localidad de Castelar, partido de Morón; se 
constató la existencia de una garita emplazada en la vía pública y la presencia del señor Oscar Hugo 
CASTILLO, DNI Nº 10.809.463, quien se encontraba realizando tareas de seguridad y vigilancia, vestía 
uniforme con logo que reza “Seguridad”, carecía de credencial habilitante y poseía un equipo de 
comunicación marca Motorola, modelo c115, serie Nº 010659004881075; 

 
Que la entonces Dirección de Habilitaciones, Registro y Archivo, certificó que 

al momento de la inspección el servicio constatado no se encontraba habilitado por el Organismo de 
Contralor; 

 
Que debidamente emplazado el señor Oscar Hugo CASTILLO, compareció a la 

audiencia de descargo, ratificó el contenido del acta de comprobación y reconoció su firma inserta al 
pie de la misma; 

 
Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de 

los instrumentos públicos y, por lo tanto, hace plena fe de los hechos pasados por ante los 
funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su contenido por otras piezas de la causa; 

 
Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha 

quedado debidamente acreditado que el señor Oscar Hugo CASTILLO ha desarrollado un servicio de 
sereno particular sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación; 

 
Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada, en su condición de Órgano 

Asesor;  
 
Que el Área Contable de la entonces Dirección General Fiscalizadora de 

Agencias y Seguridad Privada, certificó que el haber mensual nominal que por todo concepto percibe 
un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, asciende a la suma de 
Pesos dos mil cuatrocientos setenta y cuatro con siete centavos ($ 2.474,07); 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los 

artículos 1°, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757, sus modificatorias y las propias del cargo; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 



Boletín Informativo Nº 56 

 -5-

 
ARTÍCULO 1º.-  Sancionar al señor Oscar Hugo CASTILLO, DNI Nº 10.809.463, con domicilio real y 
constituido en calle Obarrio Nº 2.530, Barrio Nuevo Libertad de la localidad y partido de Merlo, 
Provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos doce mil trescientos setenta con treinta y cinco 
centavos ($ 12.370,35) equivalente a cinco (5) veces el haber mensual nominal que por todo 
concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por 
haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de sereno particular, sin estar habilitado 
para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto Nº 4.069/91). 
 
ARTÍCULO 2º.- Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el 
procedimiento del caso (artículo 26 del Decreto Nº 4.069/91). 
 
ARTÍCULO 3º.- Hacer saber a los imputados que les asiste el derecho de impugnar la presente 
resolución mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación ha 
presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente conforme lo establecido en el 
artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02. 
 
ARTÍCULO 4º.- El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días 
hábiles de quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal Nº 50.479/3 
sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro 
de la misma por el procedimiento de apremio. 
 
ARTÍCULO 5º.- Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la Gestión de la 
Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Justicia y Seguridad una vez 
firme que se encuentre la presente. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 1360. 
EXPEDIENTE Nº 21.100-535.004/09. 

 
Dr. RICARDO CASAL 

Ministro de Justicia y Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
____________________ 

 
LA PLATA, 27 de abril de 2011. 

 
VISTO el expediente Nº 21.100-814.494/10, correspondiente a la causa 

contravencional Nº 5.834, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad privada 
ME.C.CU.S., y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 19 de octubre de 2009, en la 
sede social autorizada de la empresa ME.C.CU.S., sita en la calle Juan XXIII Nº 2.753 de la localidad y 
partido de Lomas de Zamora; se constató la presencia de la señora Florencia Isabel MADOERY, LC Nº 
4.236.921, quien manifestó ser Socio Gerente de la encartada y requerido que le fueron los Libros 
exigidos por el artículo 27 de la Ley Nº 12.297, la misma exhibió los siguientes libros: de Inspección, 
de Armas, de Personal y de Misiones, como así también aportó copias de: formulario 931 de AFIP y 
seguro de responsabilidad civil. Asimismo, se la intimó para que en el plazo de cinco días presente en 
la entonces Dirección General Fiscalizadora de Agencias y Seguridad Privada, el recibo de pago 
correspondiente al reajuste del depósito en garantía; 

 
Que la empresa ME.C.CU.S., se encuentra habilitada como prestadora de 

servicios de seguridad privada mediante Resolución Nº 81.083 de fecha 25 de julio de 1994, con 
última sede legal autorizada en la calle Juan XXIII Nº 2.753 de la localidad y partido de Lomas de 
Zamora; 

 
Que la entonces Dirección de Habilitaciones y Registro, informó que existen 

diferencias entre los datos consignados en las copias adjuntas con los datos declarados ante el 
Organismo de Contralor, con relación al personal; 

 
Que el Área contable de la entonces Dirección General Fiscalizadora de 

Agencias y Seguridad Privada, informó que la encartada registra un saldo deudor por la suma de 
pesos diecinueve mil quinientos noventa y cuatro ($ 19.594) en concepto de pago de la actualización 
del Depósito en Garantía; 
 



Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 
 

 

 
 

-6-

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho 
de defensa en tiempo y forma, sin aportar nuevos elementos que permitan desvirtuar la falta 
endilgada; 

 
Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el 

artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto Nº 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los 
instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de los hechos 
cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 
Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha 

quedado debidamente acreditado que la prestadora de servicios de seguridad privada ME.C.CU.S., ha 
incumplido con la obligación de mantener actualizados los libros de registro y el correspondiente 
Depósito en Garantía, ello a riesgo de incurrir en las infracciones tipificadas por los artículos 24 inciso 
c), 27, 48 y 56 de la Ley Nº 12.297; 

 
Que la Ley Nº 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad 

privada, en su artículo 27 a llevar y exhibir, en la forma y plazos establecidos, los libros de registro 
que la ley exige y en su artículo 24 inciso c) a constituir las garantías que establezca periódicamente 
la Autoridad de Aplicación para satisfacer eventuales responsabilidades, las que deberán ser 
proporcionadas a la cantidad de personal, equipamiento y bienes denunciados; 

 
Que el artículo 56 de la Ley Nº 12.297, establece: “La Autoridad de 

Aplicación procederá a imponer sin perjuicio de lo establecido en el artículo anterior, la suspensión 
inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando sobrevengan causas o motivos que 
hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en la presente ley.”; 

 
Que Asesoría Letrada emitió dictamen en su condición de Órgano Asesor; 
 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los 

artículos 1°, 9º y 18 de la Ley Nº 13.757 y sus modificatorias, artículo 45 de la Ley Nº 12.297 y de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 52 y 54 de la norma citada en último término; 

 
Por ello,  

 
EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada ME.C.CU.S., con sede 
legal autorizada en la calle Juan XXIII Nº 2.753 de la localidad y partido de Lomas de Zamora y 
domicilio constituido en la calle 44 Nº 304/6, entrepiso, oficinas 7 y 8 de la ciudad de La Plata, 
provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación, por haberse acreditado plenamente en 
autos que ha incumplido con la obligación de mantener actualizados los libros de registro y el 
correspondiente Depósito en Garantía (artículos 24 inciso c), 27, 48 y 56 de la Ley Nº 12.297). 
 
ARTÍCULO 2º.- Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente 
resolución, mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a 
presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, conforme lo establecido en el 
artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02. 
 
ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la Gestión de la 
Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Justicia y Seguridad y en el 
Boletín Oficial una vez firme que se encuentre la presente. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 1740. 
EXPEDIENTE Nº 21.100-814.494/10. 
 

Dr. RICARDO CASAL 
Ministro de Justicia y Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
____________________ 



Boletín Informativo Nº 56 

 -7-

 
LA PLATA, 27 de abril de 2011. 
 

VISTO el expediente Nº 21.100-716.289/09, correspondiente a la causa 
contravencional Nº 5.699, en la que resulta imputado el señor Carlos Alberto PÉREZ, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 4 y 5, labrada el 5 de octubre de 2009, en la 
intersección de las calles Serrano y C. Tejedor de la localidad de Boulogne, partido de San Isidro; se 
constató la existencia de una garita emplazada en la vía pública y la presencia del señor Carlos Alberto 
PEREZ, DNI Nº 8.084.899, quien se encontraba realizando tareas de seguridad y vigilancia, carecía de 
credencial habilitante y poseía un equipo de comunicaciones marca LG, serie Nº 011325-00-244947; 

 
Que la entonces Dirección de Habilitaciones y Registro, certificó que al 

momento de la inspección el servicio constatado no se encontraba habilitado por el Organismo de 
Contralor; 

 
Que debidamente emplazado el señor Carlos Alberto PÉREZ, compareció a 

ejercer su derecho de defensa, sin aportar nuevos elementos que permitan desvirtuar la falta 
endilgada; 

 
Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de 

los instrumentos públicos y, por lo tanto, hace plena fe de los hechos pasados por ante los 
funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su contenido por otras piezas de la causa; 

 
Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha 

quedado debidamente acreditado que el señor Carlos Alberto PÉREZ, ha desarrollado un servicio de 
serenos particulares sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación; 

 
Que en igual sentido se expidió Asesoría Letrada, en su condición de Órgano 

Asesor; 
 
Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, certificó que el haber mensual nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en 
actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, asciende a la suma de Pesos dos mil 
novecientos cuarenta y ocho con veintidós centavos ($ 2.948,22); 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los 

artículos 1°, 9° y 18 de la Ley Nº 13.757, sus modificatorias y las propias del cargo; 
 
 Por ello, 

 
EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Sancionar al señor Carlos Alberto PEREZ, DNI Nº 8.084.899, con domicilio real en la 
calle Benjamín Ciabe Nº 246 entre Almirante Brown y Benito Linch de la localidad de Grand Bourg, 
partido de Malvinas Argentinas, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos catorce mil setecientos 
cuarenta y uno con diez centavos ($ 14.741,10) equivalente a cinco (5) veces el haber mensual 
nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia 
de Buenos Aires, por haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos 
particulares, sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto Nº 
4.069/91). 
 
ARTÍCULO 2º.- Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el 
procedimiento del caso (artículo 26 del Decreto Nº 4.069/91). 
 
ARTÍCULO 3º.- Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, 
mediante los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro 
de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, 
incisos a) y b) del Decreto Nº 1.897/02. 
 
ARTÍCULO 4º.-  El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días 
hábiles de quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal Nº 50.479/3 



Ministerio de Justicia y Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 
 

 

 
 

-8-

sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro 
de la misma por el procedimiento de apremio. 
 
ARTÍCULO 5º.- Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Oficina Provincial para la Gestión de la 
Seguridad Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Justicia y Seguridad una vez 
firme que se encuentre la presente. Cumplido, archivar. 
 
RESOLUCIÓN Nº 1758. 
EXPEDIENTE Nº 21.100-716.289/09.  

 
Dr. RICARDO CASAL 

Ministro de Justicia y Seguridad 
                                                                                    de la Provincia de Buenos Aires 

 
_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dr. RICARDO CASAL 
Ministro de Justicia y Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73131/ 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mjys.gba.gov.ar 


